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Введение
Пенсионная система страны является неотъемлемой частью экономической

деятельности большинства стран, направленной на обеспечение социальных гарантий и

достойного уровня жизни пенсионеров. В России на получение пенсии может рассчитывать

любой гражданин. Следовательно, вопросы связанные с организацией работы пенсионной

системы, затрагивают интересы всех жителей страны, органов государственной власти,

организаций общественного сектора, а также все общество в целом.

Сегодня пенсионная система России находится на стадии реформирования.

Основная идея реформ – это переход от распределительной системы к системе пенсионного

обеспечения распределительно-накопительного типа, в которой появляется новый элемент

– накопительная пенсия.

Можно выделить такие определяющие причины, обуславливающие переход к новой

пенсионной модели, как: демографические причины, неплатежеспособность Пенсионного

фонда Российской Федерации (ПФР) и низкий коэффициент замещения заработной платы

пенсией.

Относительно демографического вызова можно сказать, что в России и в мире, в

целом, наблюдается проблема «старения населения»: увеличивается доля пенсионеров и

уменьшается количество занятых в экономике. Демографическая проблема является

первостепенной, из которой вытекают все последующие.

Кризис Пенсионного фонда подтверждается дефицитом его бюджета, связанным со

снижением доли обязательных отчислений и увеличением расходов на пенсионное

обеспечение.

Наконец, коэффициент замещения пенсией предшествующего заработка не доходит

до необходимых 40% процентов, принятых Конвенцией Международной организации

труда №102 «О минимальных нормах социального обеспечения» в 1952 году1.

В данной работе основное внимание уделено ходу пенсионной реформы и

дальнейшим возможностям усовершенствования института пенсий. В работе рассмотрены

предпосылки пенсионного реформирования, этапы реформы, проанализирована

эффективность сложившийся пенсионной системы, а также исследован зарубежный опыт

построения пенсионных систем и, на основе исследований, сделаны предложения по

дальнейшему развитию института пенсий.

1 Конвенция Международной организации труда №102 «О минимальных нормах социального обеспечения».
Россией не ратифицирована. [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.consultant.ru/ (дата
обращения: 05.10.2016)
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Соответственно, исходя из вышесказанного, можно сформулировать проблему

работы и ее актуальность: пенсионное реформирование оказывает существенное влияние

на институт пенсий в стране, на эффективность его работы, а также на уровень жизни

пенсионеров. Состояние и направления развития пенсионного реформирования находятся

в центре внимания как органов власти, так и научного сообщества и общества в целом.

Пенсионное обеспечение затрагивает интересы всех граждан Российской Федерации,

поэтому сегодня вопрос, связанный с его реформированием, является крайне актуальным.

Степень научной разработанности темы: актуальность вопросов исследования

определяет высокий научный интерес к данной тематике. Исследованиями в области

построения, изучения эффективности функционирования и реформирования пенсионных

систем занимались такие ученые, как А. Григорьев, Е. Гурвич, Д. Гусаков, Р. Ерусанова, Т.

Одинокова, Л. Ракитская и другие. На основе анализа трудов данных авторов происходило

достижение цели, поставленной в данной работе.

Цель выпускной квалификационной работы – исследовать пенсионную систему

Российской Федерации на основе изучения изменений в структуре пенсионного

обеспечения и уровне благосостояния российских пенсионеров в контексте принимаемых

государством социальных и экономически реформ, а также проанализировать зарубежный

опыт построения пенсионных систем.

Это предполагает решение следующих задач, определяющих логику и содержание

работы:

• вывести причины необходимости пенсионного реформирования;

• рассмотреть этапы пенсионного реформирования;

• изучить структуру новой пенсионной модели,

• сделать выводы об эффективности проводимых мероприятий,

• проанализировать опыт зарубежных стран,

• сформировать дальнейшие направления развития пенсионной системы в

России.

Предмет и объект исследования. Предметом исследования является комплекс

социально-экономических, демографических детерминант, воздействующих на уровень

благосостояния пенсионеров и их решение о продолжении трудовой деятельности после

выхода на пенсию. Объектом исследования выступает благосостояние российских

пенсионеров в контексте макроэкономических сдвигов.

Методы. Анализ научной литературы, результатов исследований, нормативно-

правовой базы, статистических данных.

Практическое применение. Совершенствование пенсионной системы.
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Экономическая значимость работы определяется в дополнении к существующей

теоретической базе, посвященной вопросам реформирования пенсионных систем.

Этапы исследования:

• Анализ становления пенсионной системы в России;

• Исследование предпосылок пенсионного реформирования;

• Анализ хода реформы;

• Анализ механизма работы пенсионной системы;

• Оценка эффективности работы пенсионной системы;

• Исследование зарубежного опыта построения пенсионных систем;

• Разработка комплекса предложений по дальнейшему реформированию

пенсионной системы.
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Глава1. История пенсионной системы России и предпосылки пенсионной

реформы
Первая глава посвящена вопросам зарождения пенсионного обеспечения в России с

Петровских времен до становления советской пенсионной системы. Также данная глава

посвящена рассмотрению основных причин необходимости проведения реформ в сфере

пенсионного обеспечения в России. Стоит отметить, что таких причин множество – в

данной работе рассматриваются только самые основные из них. Во-первых, рассмотрен

демографический провал и его влияние на пенсию. Во-вторых, вытекающая из первой

проблема неплатежеспособности Пенсионного фонда России. В-третьих, проблема низкого

пенсионного коэффициента замещения. Все сформулированные проблемы подкреплены

данными официальной статистики, что подтверждает общий кризис пенсионной системы в

России и, следовательно, обосновывает необходимость преобразований.

1.1 История пенсионной системы в России

История пенсионного обеспечения в России начинается с реформ Петра 1, а именно,

с учреждения Табели о рангах2. В допетровской Руси было два вида обеспечения служивых

людей: институт кормления и поместная система. Кормление подразумевало право на

использование части доходов от управления волостью или городом на содержание.

Поместная система предполагала передачу части государственной земли под поместье в

пользование при условии службы.

После учреждения Табели о рангах начали назначаться пенсии (денежные выплаты

из казны) на содержание чиновников – сначала только для служащих в Морском

ведомстве3, а потом и всем чиновникам при дворе. Такие денежные выплаты

военнослужащим были призваны внести стимулирующий характер для добросовестной

военной службы4. Можно сказать, что опыт начисления пенсий был одним из передовых во

всей Европе5.

В декабре 1827 года император Николай Первый подписал «Устав о пенсиях и

единовременных пособиях государственным служащим», это стало следующей ступенью в

развитии института социального обеспечения6. Согласно данному документу,

2 Гусаков Д.Б. История пенсионного обеспечения и социального страхования в России: Учебное пособие. –
СПб.: СПбГИПСР, 2010. – с. 15.
3 Гусаков Д.Б. История пенсионного обеспечения и социального страхования в России: Учебное пособие. –
СПб.: СПбГИПСР, 2010. – с. 19.
4 Тютюнов Н. В. История формирования отечественной системы пенсионного обеспечения военнослужащих
// Социально-политические науки. 2012. №2. С. 91.
5 Тютюнов Н. В. История формирования отечественной системы пенсионного обеспечения военнослужащих
// Социально-политические науки. 2012. №2. С. 91.
6 Ракитская Л.В. Пенсионное законодательство в 19 веке //В мире права. - 2000. - №1.
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ответственным за выплату пенсий теперь стало Государственное казначейство. Можно

сопоставить это событие с учреждением первого в России государственного пенсионного

фонда, который был организован в виде бюджетной централизованной государственной

структуры. Естественно, это нововведение значительно усилило нагрузку на казну и, по

прошествии времени, казначейство стало испытывать финансовые трудности, связанные с

пенсионными расходами. Из за этого и была предпринята попытка введения страховой

части пенсий. Теперь чиновникам из собственного жалования приходилось отчислять

определенный процент в казначейский (пенсионный) фонд7. Также, в 1859 году, были

учреждены пенсионные кассы для производства отставным чиновникам дополнительных

пенсий, их называли эмеритальные кассы8. В такие кассы чиновники могли вкладывать на

личные счета средства равные 6% от содержания. Данные деньги размещались в ценные

бумаги, что приносило дополнительный доход. Участниками таких касс могли быть только

государственные служащие (и военных и гражданских ведомств), остальным приходилось

«откладывать» себе на старость самостоятельно, используя сберегательно-

вспомогательные кассы9.

Подводя итог выше изложенному, можно еще раз акцентировать внимание на том,

что до революции в России рассчитывать на получение каких-либо пенсий могли только

лица, находящиеся на государственной службе. Как следствие, стали появляться

предпосылки для распространения охвата пенсионной системой более широких слоев

населения в стране. До 1917 года социальное страхование не считало должным уделять

внимание помощи людям при наступлении старости. Считалось, что дети должны были


[…]


CH 6.67 BR 7.4 AU 9.0 BE 8.0 DK 9.0 NZL 8.4

JP 6.62 NZL 7.0 US 8.8 IT 7.6 NO 9.0 BG 7.6

US 6.61 LU 6.8 UK 8.0 CY 7.6 JP 9.0 JP 7.6

AT 6.59 MT 6.8 SE 7.9 BG 7.4 US 9.0 RO 7.2

SE 6.46 NL 6.6 CL 7.8 RO 7.4 NZL 9.0 PT 7.2

HU 6.28 NO 6.6 CA 7.5 PT 7.2 DE 9.0 LV 7.2

NZL 6.18 JP 6.6 SG 7.4 FI 7.0 HR 9.0 NL 6.8

FI 6.16 DE 6.6 MY 7.0 DK 7.0 CZ 9.0 NO 6.8

CA 6.10 IT 6.6 NO 6.7 CA 7.0 LU 9.0 US 6.8

DE 5.90 FR 6.6 FI 6.6 LT 7.0 MT 9.0 EE 6.8

UK 5.84 FI 6.0 JP 6.0 SG 6.8 SI 9.0 RU 6.8

ES 5.71 PT 6.0 HK 5.9 CN 6.8 TH 9.0 CN 6.8

BR 5.58 CY 6.0 IE 5.6 US 6.8 AT 8.0 DK 6.4

RO 5.57 SI 6.0 HR 5.6 ES 6.8 SE 8.0 UK 6.4

PT 5.49 CH 5.4 LT 5.5 NO 6.6 FI 8.0 LT 6.4

IT 5.49 RO 5.4 EE 5.0 CZ 6.6 CA 8.0 IE 6.4

FR 5.47 DK 5.2 DE 5.0 SI 6.6 BE 8.0 SE 6.0

LT 5.44 CZ 5.2 BG 5.0 SK 6.6 EE 8.0 CH 6.0

CY 5.36 GR 5.2 LV 5.0 AT 6.4 AU 8.0 HU 6.0

BE 5.35 US 5.0 MX 4.9 FR 6.4 IE 8.0 CY 6.0

BG 5.33 SE 5.0 NZL 4.7 NL 6.2 TR 8.0 HR 6.0

HR 5.32 CA 5.0 TW 4.4 JP 6.2 ES 7.0 PL 6.0

CZ 5.30 BE 5.0 BE 4.2 EE 6.2 RO 7.0 AU 6.0

LU 5.27 LV 5.0 CZ 4.0 HR 6.0 IT 7.0 IN 6.0

MT 5.27 TR 5.0 SK 3.9 MX 6.0 SK 7.0 TW 5.6

SI 5.27 LT 4.6 RO 3.8 PL 6.0 PL 7.0 HK 5.6
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LV 5.25 SK 4.6 KR 3.5 GR 6.0 CH 6.0 ID 5.6

SK 4.88 BG 4.6 TH 3.4 CH 5.8 HU 6.0 SG 5.6

KR 4.70 HR 4.4 PL 3.4 MT 5.8 LT 6.0 CA 5.2

PL 4.68 PL 4.4 CY 3.3 LU 5.8 GR 6.0 CZ 5.2

EE 4.61 RU 4.4 IN 3.2 LV 5.6 BR 5.0 BR 5.2

AU 4.50 UK 4.2 BR 3.1 KR 5.6 PT 5.0 DE 4.8

IE 4.43 KR 4.2 AT 3.1 UK 5.4 RU 5.0 SK 4.8

RU 4.27 EE 3.0 PT 2.9 IE 5.4 CL 5.0 TR 4.8

GR 4.25 TH 3.0 FR 2.9 TH 5.4 CN 5.0 BE 4.4

TW 4.20 CN 2.8 IT 2.8 DE 5.0 MY 5.0 SI 4.4

CL 4.17 IE 2.6 SI 2.7 IN 5.0 LV 4.0 MY 4.4

SG 4.12 TW 2.6 ES 2.4 RU 5.0 KR 4.0 ES 4.0

TR 4.10 HK 2.2 RU 2.4 MY 4.8 BG 3.0 FI 3.6

TH 3.82 IN 1.8 CN 2.3 BR 4.6 MX 3.0 GR 3.6

CN 3.80 AU 1.4 LU 2.1 ID 4.6 CY 2.0 LU 3.6

HK 3.73 SG 1.4 MT 2.1 AU 4.2 TW 2.0 MT 3.6

MX 3.68 ID 1.4 TR 2.1 CL 4.2 HK 2.0 TH 3.6

MY 3.62 CL 1.0 ID 2.0 HK 4.0 ID 2.0 AT 3.2

IN 3.01 MX 1.0 GR 1.4 NZL 3.8 SG 1.0 IT 3.2

ID 2.48 MY 1.0 HU 1.0 TR 3.0 IN 1.0 FR 3.2

Составлено по: Allianz Asset Management 2015, Retirement Income Adequacy Indicator,
International Pension Papers 1/2015

AT – Austria
AU – Australia
BE – Belgium
BG – Bulgaria
BR – Brazil
CA – Canada
CH – Switzerland
CL – Chile
CN – China
CZ – Czech Republic
CY – Cyprus
DE – Germany
DK - Denmark

EE –Estonia
ES – Spain
FI –Finland
FR – France
GR – Greece
HK – Hong Kong
HR – Croatia
HU – Hungary
IE – Ireland
IN – India
ID – Indonesia
IT – Italy
JP – Japan

KR – South Korea
LT – Lithuania
LU – Luxemburg
LV – Latvia
MT – Malta
MX – Mexico
MY – Malaysia
NL – Netherlands
NO – Norway
NZL – New Zealand
PL –Poland
PT – Portugal
RU –Russian Federation

RO – Romania
SE – Sweden
SG – Singapore
SI – Slovenia
SK – Slovak Republic
TH – Thailand
TR – Turkey
TW – Taiwan
UK – United Kingdom
US – United States