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1. Четкость постановки целей и задач исследования
Цели и задачи сформулированы четко. Содержание ВКР поставленной в названии теме соответствует, заявленная в названии тема раскрыта. Автор на основе современных методов и зарубежного опыта обобщила, критически оценила и практически применила результаты анализа процесса реформирования пенсионной системы.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Логика работы подчинена актуальности темы, поставленным задачам и целям. Она получила адекватное отражение в структуре работы. Первая глава работы посвящена истории пенсионной системы в России и выводу предпосылок проведения пенсионной реформы. Вторая глава освещает цели, задачи, направления и этапы пенсионного реформирования. Дается оценка эффективности работы новой пенсионной модели. Третья глава посвящена анализу зарубежного опыта пенсионного реформирования. Данная структура работы позволяет выявить основные проблемы функционирования пенсионной системы и сформировать дальнейшие пути ее развития.

3. Наличие вклада автора в результате исследования
Автор предоставила оригинальное самостоятельное исследование актуальной проблемы пенсионного реформирования.

4. Новизна и практическая значимость исследования
Практическая значимость и новизна исследования обусловлена необходимостью формирования современных методов реформирования пенсионной системы. Автором проведено исследование зарубежного опыта построения пенсионных систем, на основе которого сформированы предложения по дальнейшему реформированию пенсионной системы в России.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации
В работе корректно использованы необходимые методы экономического анализа статистической и иной информации.

6. Актуальность используемой информации
В работе использованы: обширная информационная база последних лет, в том числе статистические данные, научные публикации российских и зарубежных авторов (в том числе на английском языке), современная публицистика.

7. Достоинства работы
Достоинства работы состоят в том, что в работе обосновывается необходимость пенсионной реформы в России, выделяются ее проблемы и недостатки, проведенное автором исследование направлено на решение актуальной проблемы реформирования пенсионной системы. Полученные результаты и сделанные автором выводы носят не только общетеоретический, но и прикладной характер.

8. Замечания и недостатки работы. В работе присутствуют определенные недостатки. Так, на с. 8 автор утверждает, что «для эффективной работы распределительной системы соотношение должно быть около шести работающих на одного пенсионера». Не вполне понятно, каким образом получены данные оценки? Какие именно критерии эффективности используются? И есть ли примеры таких систем в развитых странах?
На стр. 16 говорится, что одной из задач пенсионной реформы является усиление взаимосвязи между зарплатами и пенсиями, для чего предлагается «продолжать работать после наступления пенсионного возраста». Однако, не вполне понятно, выполняется ли сия задача в настоящем и как это связано с проектами об ограничении выплат пенсий работающим пенсионерам.

9. Вопросы для защиты
Почему для сравнения пенсионных систем выбраны системы стран, которые на России абсолютно не похожи? Уверены ли Вы, что положительный опыт этих двух стран сможет быть внедрен в российских реалиях?
[bookmark: _GoBack]Как можно охарактеризовать современное состояние пенсионной реформы в России?

10. Допуск к защите и оценка работы
Работа С.М. Денисовой допущена к защите с оценкой А (отлично)
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